MODELO**

Ribeirão Preto, ___ de ___________ de 2011.

Ilma. Sra.

Prof.ª Dr.ª Ana Raquel Lucato Cianflone

Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da FFCLRP - USP

Assunto: Orçamento Financeiro e remuneração do pesquisador

Prezada Senhora,

 Submetemos à apreciação deste Comitê de Ética em Pesquisa o projeto intitulado “Título

do Projeto”, a ser desenvolvido como projeto de Mestrado por Nome do responsável junto ao

Programa de Pós-Graduação em ______________, do Departamento de ________________

desta Faculdade.

Informamos que o(a) mestrando(a) solicitou auxílio financeiro da FAPESP/CNPq/CAPES,

etc.

OU

Informamos que o(a) mestrando(a) é bolsista da FAPESP/CNPq/CAPES, etc.

Aproveitamos ainda para informar que a participação dos sujeitos de pesquisa nesse

projeto não acarretará em despesas para os mesmos.

OU

Aproveitamos ainda para informar que as despesas provenientes da participação dos

sujeitos nessa pesquisa serão ressarcidas pelo pesquisador/laboratório/patrocinador, etc.

Atenciosamente,

_____________________        ___________________

            Pesquisador                                                              Orientador

**Observação:

- Adapte o modelo acima às informações de sua pesquisa: Projeto de Iniciação Científica,

Mestrado, Doutorado, Pós-Doc. Para alunos de graduação, informar se está cursando

Bacharelado ou Licenciatura e se a pesquisa refere-se a trabalho obrigatório para conclusão da

graduação (Monografia, TCC).

- Os recursos financeiros, em forma de patrocínio, provenientes de qualquer fonte (de

empresas públicas ou privadas) devem ser declarados, assim como a compra de materiais

custeados por agências de fomento ou outras fontes patrocinadoras.

- Não é permitido o pagamento ao sujeito da pesquisa. Admite-se apenas o

ressarcimento de despesas necessárias para sua participação, por exemplo, despesas

com passagem e alimentação (Res. CNS 196/96, VI.3, item h).